
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA
Anno 66° - Numero 15

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI’
PARTE PRIMA Palermo - Venerdì, 13 aprile 2012 Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,

l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto)
è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

DECRETI ASSESSORIALI

Assessorato delle attività produttive

DECRETO 12 marzo 2012.

Liquidazione coatta amministrativa della società coo-
perativa Arcobaleno, con sede in Palermo, e conferma
del commissario liquidatore. . . . . . . . . . . pag. 5

DECRETO 12 marzo 2012.

Liquidazione coatta amministrativa della cooperativa
Scuola Aperta, con sede in Catania, e nomina del com-
missario liquidatore . . . . . . . . . . . . . . . pag. 5

DECRETO 12 marzo 2012.

Sostituzione del commissario liquidatore della coope-
rativa “Sicil Blocchi Sud”, con sede in Scordia pag. 6

DECRETO 12 marzo 2012.

Sostituzione del commissario liquidatore della coo-
perativa Oriente Servizi, con sede in Siracusa pag. 6

Assessorato dell’economia

DECRETO 13 febbraio 2012.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 7

DECRETO 13 febbraio 2012.

Variazioni al bilancio della Regione e al quadro
delle previsioni di cassa per l’esercizio finanziario 2012

pag. 8

DECRETO 7 marzo 2012.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 10

DECRETO 7 marzo 2012.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 11

DECRETO 9 marzo 2012.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 12

DECRETO 19 marzo 2012.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio
finanziario 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 13

DECRETO 23 marzo 2012.

Approvazione dell’elenco degli enti pubblici ammessi
alle fasi B e C dell’avviso n. 1/2011 “Selezione manifesta-
zioni di interesse Agire POR 2007-2013” . . . pag. 14

Assessorato della salute

DECRETO 23 marzo 2012.

Avviso pubblico per la presentazione delle domande
di riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregres-
so ordinamento ai titoli universitari dell’area sanitaria
(art. 6, comma 3, D.lgs n. 502/93 s.m.i.) . . . . pag. 16

DECRETO 23 marzo 2012.

Iscrizione all’albo regionale di enti autorizzati al tra-
sporto di pazienti emodializzati istituito ai sensi del D.A.
n. 1993 del 13 ottobre 2011 . . . . . . . . . . . pag. 29



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2 13-4-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 15

DECRETO 27 marzo 2012.

Integrazione e modifica del decreto 1 marzo 2012,
concernente rimodulazione dei posti letto dell’Azienda
ospedaliera universitaria Policlinico P. Giaccone di
Palermo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 34

DECRETO 2 aprile 2012.

Proroga dell’esenzione dal ticket sanitario per i citta-
dini residenti nei comuni ricadenti nel territorio della
provincia di Messina colpiti da dissesto idrogeologico

pag. 34

DECRETO 3 aprile 2012.

Ampliamento delle modalità di erogazione dei pro-
dotti senza glutine ai soggetti affetti da celiachia

pag. 35

Assessorato
del territorio e dell’ambiente

DECRETO 7 marzo 2012.

Approvazione di variante al piano regolatore genera-
le del comune di Modica. . . . . . . . . . . . . pag. 36

DECRETO 7 marzo 2012.

Approvazione del piano particolareggiato - compar-
ti n. 18 e n. 19 del P.R.G. vigente - del comune di
Sant’Agata Li Battiati . . . . . . . . . . . . . . pag. 37

DECRETO 7 marzo 2012.

Autorizzazione di un progetto relativo alla realizzazio-
ne di opere stradali nel comune di Alcamo. . . pag. 40

DECRETO 13 marzo 2012.

Proroga delle misure di salvaguardia del piano rego-
latore generale del comune di Trecastagni . . pag. 42

Assessorato del turismo,
dello sport e dello spettacolo

DECRETO 6 marzo 2012.

Approvazione del piano definitivo di ripartizione e
assegnazione di somme per attività teatrali - art. 6,
comma 5, della legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 -
capitolo 378110 - esercizio finanziario 2011 . pag. 43

DECRETO 6 marzo 2012.

Approvazione del piano definitivo di ripartizione
e assegnazione di somme per attività teatrali - art. 7,
comma 1a), della legge regionale 5 dicembre 2007, n.
25 - capitolo 378111 - esercizio finanziario 2011

pag. 45

DECRETO 6 marzo 2012.

Approvazione del piano definitivo di ripartizione e
assegnazione di somme per attività teatrali - art. 7, lett.
b), della legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 - capito-
lo 378112 - esercizio finanziario 2011 . . . . . pag. 47

DECRETO 6 marzo 2012.

Approvazione del piano definitivo di ripartizione e
assegnazione di somme per attività teatrali - art. 7, lett.
c), della legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 - capitolo
378113 - esercizio finanziario 2011. . . . . . . pag. 49

DECRETO 6 marzo 2012.

Approvazione del piano definitivo di ripartizione e
assegnazione di somme per attività teatrali - art. 10 della
legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 - capitolo 378115
- esercizio finanziario 2011 . . . . . . . . . . . pag. 53

DECRETO 6 marzo 2012.

Approvazione del piano definitivo di ripartizione e
assegnazione di somme per attività teatrali - art. 11 della
legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 - capitolo 378116
- esercizio finanziario 2011 . . . . . . . . . . . pag. 55

DECRETO 6 marzo 2012.

Approvazione del piano definitivo di ripartizione e
assegnazione di somme per attività teatrali - art. 6,
comma 6, della legge regionale 5 dicembre 2007, n. 25 -
capitolo 378118 - esercizio finanziario 2011 . pag. 57

DISPOSIZIONI E COMUNICATI

Presidenza:

Provvedimenti concernenti nomina dei commissari stra-
ordinari dei Consorzi per le aree di sviluppo industriale della
Regione in liquidazione . . . . . . . . . . . . . . pag. 61

Assessorato delle attività produttive:

Nomina del commissario ad acta presso il comune di
Villalba per l’adozione dei provvedimenti inerenti la program-
mazione del commercio su aree pubbliche . . . . pag. 62

Conferma dell’incarico conferito al commissario straor-
dinario del Consorzio per l’area di sviluppo industriale di
Siracusa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 62

Provvedimenti concernenti sostituzione di commissari
liquidatori di società cooperative . . . . . . . . . pag. 63

Nomina del commissario straordinario del Consorzio per
l’area di sviluppo industriale di Messina . . . . . pag. 63



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

13-4-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 15 35

Art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta

Ufficiale della Regione siciliana per la relativa pubblica-
zione.

Palermo, 2 aprile 2012.

RUSSO

(2012.14.1050)102

DECRETO 3 aprile 2012.

Ampliamento delle modalità di erogazione dei prodotti
senza glutine ai soggetti affetti da celiachia.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502,

nel testo modificato con il decreto legislativo 7 dicembre
1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sani-
taria, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’accordo tra il Ministro della salute, il Ministro
dell’economia e delle finanze e la Regione siciliana per
l’approvazione del Piano di rientro di riorganizzazione, di
riqualificazione e di individuazione degli interventi per il
perseguimento dell’equilibrio economico, ai sensi dell’ar-
ticolo 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311,
sottoscritto in data 31 luglio 2007;

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana del 17 apri-
le 2009, n.17;

Visto il Piano sanitario regionale 2011-2013;
Visto l’articolo 6 del decreto ministeriale 8 giugno

2001 “Assistenza sanitaria integrativa relativa ai prodotti
destinati ad una alimentazione particolare” che prevede
che l’erogazione agli assistiti dei prodotti privi di glutine
oltre che direttamente dai presidi delle Aziende unità sani-
tarie locali può avvenire anche attraverso le farmacie con-
venzionate e, sulla base di specifiche direttive emanate
dalle regioni, da altri fornitori incaricati;

Vista la legge 4 luglio 2005, n.123, recante “Norme per
la protezione dei soggetti malati di celiachia” che prevede
al comma 1 dell’art. 4 “Al fine di garantire una alimenta-
zione equilibrata, ai soggetti affetti da celiachia è ricono-
sciuto il diritto all’erogazione gratuita di prodotti dietote-
rapeutici senza glutine. Con decreto del Ministero sono
fissati i tetti di spesa”;

Considerato che il citato decreto 8 giugno 2001 al
comma 2 dell’articolo 3 prevede che l’Azienda sanitaria
provinciale, al momento dell’autorizzazione è tenuta al
rilascio all’assistito di buoni di valore pari al tetto di spesa
autorizzato, validi per l’acquisto dei prodotti prescritti
presso i fornitori autorizzati;

Visto il D.A. 25 luglio 2006, con il quale viene fissato,
in esecuzione del D.M. 4 maggio 2006, il tetto di spesa
massimo per prelevare prodotti senza glutine presso le
farmacie territoriali dei servizi delle ASP o presso le far-
macie convenzionate ed altri fornitori autorizzati,
mediante l’utilizzo di buoni mensili rilasciati dall’azienda
sanitaria provinciale alle stesse persone;

Ravvisata la necessità di potersi avvalere di una moda-
lità alternativa all’uso di buoni mensili utilizzando buoni
di diverso taglio o di altro “documento di credito” – anche
di tipo magnetico – di valore pari ai citati tetti di spesa,
con i quali i suddetti prodotti possono essere acquistati
presso tutti i fornitori convenzionati, da definire con suc-
cessivo provvedimento;

Preso atto che una maggior disponibilità di prodotti e
di esercizi autorizzati sono in grado di soddisfare mag-
giormente le specifiche esigenze degli assistiti affetti da
celiachia che devono alimentarsi per tutta la vita con pro-
dotti privi di glutine;

Sentita l’Associazione italiana celiachia;

Decreta:
Per quanto sopra disposto,

Art. 1
Approvare le seguenti direttive alle quali devono atte-

nersi le Aziende sanitarie provinciali che per l’erogazione
in via sperimentale dei prodotti oggetto del presente
decreto si avvarranno, oltre che delle farmacie convenzio-
nate e di altri fornitori già incaricati, anche delle parafar-
macie e gli esercizi commerciali del settore merceologico
alimentare di cui al decreto legislativo n. 114/98:

a) le Aziende sanitarie provinciali territorialmente
competenti entro 20 giorni dalla notifica del presente
provvedimento provvederanno ad informare, attraverso i
mezzi di comunicazione che riterranno opportuni, le
parafarmacie e gli esercizi autorizzati all’attività di com-
mercio nel settore merceologico alimentare di cui al
decreto legislativo n. 114/98, iscritti nel registro delle
imprese ed operanti nel territorio della Regione Sicilia,
sulle modalità da eseguire per l’ottenimento dell’autoriz-
zazione ad erogare per conto del SSR prodotti dietetici
senza glutine del Registro nazionale degli alimenti di cui
all’art. 7 del D.M. 8 giugno 2001;

b) nella richiesta l’impresa interessata dovrà specifica-
re, in modo dettagliato, i punti vendita per cui richiede
l’autorizzazione che deve essere unica per tutti i punti ven-
dita indicati nella domanda;

c) sarà cura delle Aziende sanitarie provinciali compe-
tenti per territorio dare comunicazione, entro 30 giorni
dalla data di rilascio dell’autorizzazione alla vendita, al
Servizio farmaceutica dell’Assessorato della salute della
Regione;

d) le Aziende sanitarie provinciali, nelle more di nuove
disposizioni sulle modalità di rilascio dei buoni di acqui-
sto, continueranno ad utilizzare gli strumenti in atto già in
uso agli assistiti e regolati da precedenti disposizioni
nazionali e regionali, garantendo quanto più possibile la
libertà di poter prelevare i prodotti anche in diversi eser-
cizi commerciali provvisti della specifica autorizzazione
sull’intero territorio regionale;

e) la richiesta di rimborso delle farmacie convenziona-
te, delle parafarmacie e dei fornitori autorizzati avanzata
nei confronti dell’Azienda sanitaria provinciale con la
quale intrattengono il rapporto contrattuale, deve conte-
nere oltre ai buoni di acquisto lo scontrino fiscale ripor-
tante la descrizione analitica dei prodotti dispensati o, in
alternativa, le fustelle autoadesive a lettura ottica presenti
sulle confezioni dei prodotti erogati. La richiesta di rim-
borso dovrà essere esercitata solo ed esclusivamente per i
prodotti privi di glutine iscritti nel registro nazionale di
cui all’articolo 7 del decreto 8 giugno 2001.

Art. 2
Il presente decreto verrà pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Regione siciliana e nel sito istituzionale
dell’Assessorato della salute.

Palermo, 3 aprile 2012.
RUSSO

(2012.14.1049)102


